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ABSTRAKT

Diplomová práce si pokládá za cíl stanovení hodnoty firmy JUREK S+R s.r.o. využitím vý-

nosových metod oceňování. První část je zaměřena na zpracování teoretických poznatků

týkajících se oceňování podniku. Tyto poznatky jsou následně aplikovány v praktické části,

která se skládá z analytické a projektové části. Analytická část obsahuje strategickou a fi-

nanční analýzu, které jsou zpravidla nezbytnou součástí ocenění. Cílem projektové části je

sestavení finančního plánu na základě využití generátorů hodnot a dále zmíněná výnosová

ocenění metodami DCF entity, ekonomickou přidanou hodnotou a čistými kapitalizovanými

výnosy. Závěr projektové části ještě obsahuje citlivostní analýzu a určení přínosů pro firmu.

Klíčová slova: oceňování, hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza, generá-

tory hodnot, finanční plán, výnosové metody oceňování, citlivostní analýza

ABSTRACT

The aim of this master‘s thesis is to determine a value of a company JUREK S+R Ltd. using

selected income methods. The first part is focused on theoretical knowledge about business

valuation. These findings are then applied in the practical part, which consists of analytical

and project part. The analytical part contains strategic and financial analysis, which are usu-

ally an essential part of the valuation. The aim of the project part is to compile a financial

plan based on the use of valuation drivers and the aforementioned income valuations by DCF

entity, economic value added and net capitalized income. The conclusion of the project part

also includes sensitivity analysis and determination of benefits for the company.

Keywords: valuation, value of the company, strategic analysis, financial analysis, valuation

drivers, financial plan, income valuation methods, sensitivity analysis
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ÚVOD

Ať už na akademické půdě, tak také v praxi se oceňování společností mnohými pokládá za

vrchol vědní disciplíny finance. Stanovením hodnoty podniků si často lámou hlavy odbor-

níci, kteří například působí jako soudní znalci. Na Univerzitě Tomáše Bati je pozornost vě-

nována tomuto tématu při navazujícím studiu velmi nízká, ale vzhledem k množství nutných

studijních předmětů to není překvapující. Je tedy otázkou, zdali by nebyl pro studenty efek-

tivnější nižší počet nutných předmětů, a díky tomu možnost hlubšího pohledu do směrů,

kterými se studenti rozhodnou jít, aby případně mohli v budoucnu dělat takovou práci, která

je bude bavit, a budou v ní špičkou mezi ostatními. Tato otázka už se však nebude týkat mne,

ale těch, kteří přijdou po mě. Důkazem toho, že to jde, jsou jiné univerzity, kde mají studenti

přímo možnost studovat obor nazývající se oceňování podniku či jiné, blíže specifické za-

měření.

Diplomová práce na takové téma, tedy podle názvu, ocenění firmy vybranými výnosovými

metodami, je pro mě do jisté míry výzvou, a to z důvodu, jestli jsem schopen takto komplexní

a náročný projekt či posudek vytvořit a následně obhájit. Nejsem totiž žádným znalcem ani

odborníkem na toto téma, taktéž žádnou praxi v oceňování nemám, přistupuji tedy k této

práci s respektem a v následujícím textu je zejména v praktické části přistupováno s mým

nejlepším vědomím i svědomím.

Cílem diplomové práce je tedy stanovení tržní hodnoty firmy JUREK S+R s.r.o. s využitím

výnosových metod oceňování ke dni 1. 1. 2018. Zmíněná firma zaměstnává 12 pracovníků

a hlavním předmětem podnikání je výroba a šití stanů. Firma je mnohými považována za

něco jako fenomén a to zejména kvůli přístupu a vizi, kterým majitelé od začátku jdou. Sta-

nislav a Radim (S+R) jsou totiž důkazem toho, že se to dá dělat i jinak, než je obecně zvy-

kem, konkrétně v hospodářském smýšlení.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou teo-

retické poznatky neboli rešerše zpracovány z dostupných tuzemských i zahraničních zdrojů.

Teorie je následně převedena do praktické části, na kterou jsem snažil klást důraz. Dle mého

názoru cílem kvalifikačních prací není dokonalá či kritická rešerše beroucí v potaz veškeré

myšlenky ohledně řečených témat. Na světe je spousta skvělých myslitelů a spisovatelů jako

například profesor Mařík či profesor Damodaran, kteří se tímto tématem zabývají celý život.

Důležitější je podle mě přínos, kterou práce má, jestli student vytvoří něco, za co se v bu-
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doucnu nebude muset stydět. Podle mě něco jako je diplomová práce by měla odrážet sa-

motného studenta, kdy se člověk snaží prokázat, že za dobu svého studia se něco opravdu

naučil, a nedělal to pouze kvůli titulu, či kvůli oddálení práce a tak podobně. Říkat si, že

člověk bude pracovat do 70, není zrovna pozitivní, člověk by se měl spíš říkat, jak to udělat,

aby už mnohem dříve pracovat nemusel, nebo pracovat tak, aby to byl spíš koníček, či zá-

bava, prostě něco co nás baví. Prostě se stát úspěšným člověkem, který se nepoléhá na to, že

jednou se o něj stát postará. Postarat se musíme sami o sebe, to nikdo jiný neudělá.

Praktická část začíná nejprve představením oceňované firmy, následně je provedena strate-

gická a finanční analýza. Tyto analýzy si dávají za cíl potvrzení tzv. going concern a dále

stanovení budoucích tržeb, jež jsou základem výnosových ocenění. Po této analytické části

bude majetek firmy rozdělen na provozně nutný a nenutný, kvůli větší přesnosti a věrohod-

nosti výnosových ocenění. Dále budou v již projektové části stanoveny generátory hodnoty

a na jejich bázi sestaven finanční plán pro budoucí čtyři roky. Finanční plán poslouží jako

základ k výnosovým oceněním a po stanovení vážených aritmetických nákladů na kapitál

dojde samotným oceněním, konkrétně metodou DCF entity, metodou ekonomické přidané

hodnoty a metodou čistých kapitalizovaných výnosů a také souhrnné ocenění, včetně citli-

vostní analýzy. Posledním bodem před závěrem práce bude ještě stanovení přínosů této di-

plomové práce pro firmu JUREK S+R.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovení tržního ocenění firmy JUREK S+R s.r.o.

kde dni 1. 1. 2018 pomocí vybraných výnosových metod. Vedlejším cílem je například ur-

čení přínosů této práce pro majitele oceňované firmy. Aby mohl být splněn hlavní cíl, je

zapotřebí definování a predikce poměrně velkého množství podkladů nutných pro výnosová

ocenění. První nutnou veličinou, kterou je nutno předpovědět, je vývoj budoucích tržeb. Me-

toda, díky které je tato predikce možná, se nazývá strategická analýza. Součástí strategické

analýzy bude také regresní analýza, zkoumající vlivy na vývoj tržeb oceňované firmy, rele-

vantních odvětví a makroekonomických veličin. Strategická analýza bude dále obsahovat

konkrétně PEST analýzu, Porterův pětifaktorový model a SWOT analýzu. Pomocí těchto

zmíněných metod budou mimo jiné také zhodnoceny vnější a vnitřní podmínky pro hospo-

daření. Vědomosti o firmě jsou z velké části mé vlastní (bakalářská práce na téma Finanční

analýzy, diplmová praxe) a také byly využity standardizované rozhovory s vedením firmy.

Předpoklad využití výnosových metod oceňování je potvrzení tzv. going concern, tedy ujiš-

tění, že firmě nehrozí zásadní rizika, jež by mohla v blízké budoucnosti ohrozit její existenci.

Tento vedlejší cíl se zčásti určuje podle zmíněné strategické analýzy, avšak také pomocí

finanční analýzy, která souhrnně hodnotí finanční zdraví analyzované společnosti. Mezi me-

tody využívané finanční analýzou se řadí například benchmarking firmy s odvětvím, různé

absolutní, rozdílové, poměrové či souhrnné ukazatele. Finanční analýza bude provedena od

roku 2008 z důvodu zahrnutí finanční krize na změny v podnikání a případné hrozící další

krize.

Projektová část se skládá z finančního plánu na budoucí 4 roky a vychází z generátorů hod-

not. Pro odhad nákladů na vlastní kapitál budou využity metody CAPM, stavebnicová me-

toda INFA a také odvození od relevantních odvětví. Výnosové metody, které budou kon-

krétně využity, jsou DCF entity, metoda ekonomické přidané hodnoty a metoda čistých ka-

pitalizovaných výnosů. V závěru práce bude také provedena citlivostní analýza definující

změny výsledného ocenění s rozdílnými vstupními daty.


[…]


Ostatní finanční výnosy 2,6% 2,6% 2,6% 2,6%

VÝNOSY 100% 100% 100% 100%

NÁKLADY 2018 2019 2020 2021

Výkonová spotřeba 2,2% 3,3% 2,6% 2,7%

Osobní náklady 2,2% 3,3% 2,6% 2,7%

Úpravy hodnot v provozní oblasti 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ostatní provozní náklady 2,2% 3,3% 2,6% 2,7%

Ostatní finanční náklady 2,2% 3,3% 2,6% 2,7%

Daň z příjmů 1,8% 7,6% 2,8% 2,8%

NÁKLADY 2,2% 3,3% 2,6% 2,6%

NÁKLADY 2018 2019 2020 2021

Výkonová spotřeba 57,8% 57,5% 57,5% 57,5%

Osobní náklady 22,6% 22,5% 22,5% 22,5%

Úpravy hodnot v provozní oblasti 1,7% 1,6% 1,6% 1,6%

Ostatní provozní náklady 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%

Ostatní finanční náklady 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Daň z příjmů 2,3% 2,4% 2,4% 2,4%

NÁKLADY 100% 100% 100% 100%

PŘÍLOHA P 15 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE FINANČNÍHO PLÁNU

Položka 2018 2019 2020 2021

Oběžná aktiva 24 744 27 218 29 661 32 198

Krátkodobé závazky 750 774 795 816

Čistý pracovní kapitál 23 994 26 444 28 867 31 382

PŘÍLOHA P 16 POMĚROVÉ UKAZATELE FINANČNÍHO PLÁNU

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Peněžní prostředky 13 049 15 149 17 281 19 492

Krátkodobé závazky 750 774 795 816

Okamžitá likvidita 17,409 19,570 21,749 23,891

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

OA - zásoby 13 136 15 230 17 356 19 562

Krátkodobé závazky 750 774 795 816

Pohotová likvidita 17,524 19,674 21,844 23,977

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Oběžná aktiva 24 744 27 218 29 661 32 198

Krátkodobé závazky 750 774 795 816

Běžná likvidita 33,011 35,161 37,330 39,463

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

EBIT 2 307 2 484 2 553 2 626

Tržby 15 370 15 873 16 293 16 730

ROS 15,01% 15,65% 15,67% 15,69%

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

EBIT 2 307 2 484 2 553 2 626

Aktiva 39 994 42 247 44 466 46 749

ROA 5,77% 5,88% 5,74% 5,62%

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

EAT 1 934 2 081 2 140 2 201

Vlastní kapitál 39 217 41 446 43 644 45 906

ROE 4,93% 5,02% 4,90% 4,79%

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Obrat aktiv 0,38 0,38 0,37 0,36

Obrat pohledávek 178 196 215 238

Obrat závazků 21 21 21 21

Obrat zásob 1,32 1,32 1,32 1,32

Doba obratu aktiv 937 958 982 1 006

Doba obratu pohledávek 2 2 2 2

Doba obratu závazků 18 18 18 18

Doba obratu zásob 272 272 272 272

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Cizí zdroje 750 774 795 816

Aktiva 39 994 42 247 44 466 46 749

Celková zadluženost 1,9% 1,8% 1,8% 1,7%

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Vlastní kapitál 39 217 41 446 43 644 45 906

Aktiva 39 994 42 247 44 466 46 749

Kvóta vlastního kapitálu 98,1% 98,1% 98,2% 98,2%

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Cizí zdroje 750 774 795 816

Vlastní kapitál 39 217 41 446 43 644 45 906

Míra zadluženosti 0,019 0,019 0,018 0,018

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Vlastní kapitál 39 217 41 446 43 644 45 906

Cizí zdroje 750 774 795 816

Míra finanční samostatnosti 52,319 53,541 54,929 56,265

Ukazatel (v tis. Kč) 2018 2019 2020 2021

Aktiva 39 994 42 247 44 466 46 749

Vlastní kapitál 39 217 41 446 43 644 45 906

Finanční páka 1,020 1,019 1,019 1,018

PŘÍLOHA P 17 SOUHRNNÉ UKAZATELE FINANČNÍHO PLÁNU

2018 2019 2020 2021

1,2 * x1 0,720 0,751 0,779 0,806

1,4 * x2 1,369 1,370 1,371 1,371

3,3 * x3 0,190 0,194 0,189 0,185

0,6 * x4 31,391 32,124 32,957 33,759

1 * x5 0,384 0,376 0,366 0,358

Z-skóre Tržní VK = VK 34,055 34,815 35,663 36,479

2018 2019 2020 2021

1,2 * x1 0,720 0,751 0,779 0,806

1,4 * x2 1,369 1,370 1,371 1,371

3,3 * x3 0,190 0,194 0,189 0,185

0,6 * x4 -1,168 8,137 8,048 8,132

1 * x5 0,384 0,376 0,366 0,358

Z-skóre Tržní VK = 5*CF 1,496 10,828 10,754 10,852