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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování podniku je velice náročnou a zodpovědnou činností, která klade na studenta vysoký
stupeň znalostí a vědomostí. Teoretická část je věnována základním pojmům oblasti oceňování a postupu při
oceňování podniku. Literární rešerše čerpá jak ze zahraničních, tak i tuzemských literárních zdrojů.
Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy. Jednotlivé komentáře reálně
popisují vývoj v podniku a svědčí o dobré informovanosti studenta o jeho činnosti. Na základě výsledků
analýz sestavil diplomant finanční plán společnosti. Ocenění společnosti předchází výpočet nákladů na
kapitál. V závěru práce je stanovena hodnota společnosti pomocí tří výnosových metod. Pokud vychází
ocenění podniku na základě metod EVA a DCF ze stejných vstupních veličin, mělo by vést ke stejnému
výsledku. Výsledná hodnota kalkulovaná pomocí těchto metod je však v práci mírně odlišná. Průměr těchto
dvou hodnot stanovil diplomant jako výslednou hodnotu vlastního kapitálu podniku. Oceňuji obohacení
práce o citlivostní analýzu.
Práce obsahuje drobné formální chyby (např. chybná interpunkce). Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky:
1) Při stanovení prognózy tržeb vycházíte z aritmetického průměru dvou predikcí různých odvětví? Můžete
objasnit, proč jste tak učinil?
2) Ocenění podniku na základě metod EVA a DCF by mělo vést ke stejnému výsledku. Proč jsou vaše
výsledky mírně odlišné?
3) Bude vaše práce ve firmě využita?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 6.5.2019

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP